陸連 24 発第 8400-10 号

2025 年 2 月 25 日

日本陸上競技連盟医事委員会トレーナー部部員 各位

                                                  公益財団法人日本陸上競技連盟

医事委員会トレーナー部

｢日本陸上競技連盟トレーナー部 救護基礎研修会」開催のお知らせ

平素より陸上界発展のため格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、この度は「日本陸上競技連盟トレーナー部救護基礎研修会」の開催をご案内させていただき

ます。イベントでの大会活動時に、「大会活動中に担架や車いすを使う機会があるが、スクープスト

レッチャーの使い方に自信がない・使い方を覚える機会がない」という声をうかがうことが多くあり

ました。現時点では東京世界陸上 2025 でも国立競技場・練習会ともにスクープストレッチャーの配

置を予定しています。

そこで、スクープストレッチャーの使い方を基礎から練習する研修会を企画させていただきました。

準備組み立て・使用方法から始めて、実際に搬送練習までを時間をかけて行います。まだスクープス

トレッチャーに触れたことがない方もぜひご参加いただき、大会・イベントでの救護活動に向けてス

キルアップにお役立てください。

敬具

トレーナー部部長 大山卞圭悟

準備委員長  冨山 信次

--------------------------------------------------------- 記 ---------------------------------------------------------

主     催：日本陸上競技連盟

運     営：日本陸上競技連盟医事委員会トレーナー部

開 催 日 程：2025 年 3 月 8 日（土） 9:30～12:00

会 場：味の素ナショナルトレーニングセンター

受講対象者：日本陸連トレーナー部 登録部員

受  講  料：￥3,000（税込み）

※入金方法は別途ご案内いたします。

定     員：21 名（抽選制）

併    催：本研修会は、第 32 回日本陸連トレーナーセミナーと併催させていただきます。

プログラム：テーマ「ネックカラー・スクープストレッチャーの使い方」

9:15～ 受付開始

9:30～9:35 事務連絡

9:35～10:00 ネックカラーの使い方            講師 日本陸連トレーナー部運営部員

10:00～10:30 スクープストレッチャーの準備・使い方 講師 日本陸連トレーナー部運営部員

10:30～12:00 スクープストレッチャーの実践練習      講師 日本陸連トレーナー部運営部員

申 込 方 法：下記サイト、QR コードより申込みください。

        https://forms.gle/pKhADg1Xv4Dqqa7o7

申込締切 2025 年 3 月 2 日（日）

※申込締切時に申込者多数の場合は抽選を行います。3 月 3 日(月)中に抽選結果を

ご連絡し、当選者には最終申し込み(入金)のご案内をさせていただきます。

問い合わせ：日本陸上競技連盟医事委員会トレーナー部

         メールアドレス：trainer-kensyu@jaaf.or.jp 担当：冨山信次

そ の 他：本研修会は、JSPO-AT の更新研修とはなりません。

https://forms.gle/pKhADg1Xv4Dqqa7o7
mailto:trainer-kensyu@jaaf.or.jp